
República de Colombia

M in is te r io  de M inas  y E nerg ía  

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. 0 7  1 DE 2003

(  *  6  A G O .  2003 )

Por la  cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el u so  de los Activos del Nivel de 
Tensión 4 y el Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de 
T ransm isión  Nacional (STN) de los S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y 
los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y  1 del S istem a de 
D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

E n ejercicio de su s  a tribuciones legales, en especial de las conferidas por las 
Leyes 142 de 1994 y 689 de 2001, y en desarrollo de los D ecretos 1524 y 2253 
de 1994, y

C O N S I D E R A N D O :

Que de acuerdo  con lo previsto en el Artículo 23, literal d), y 41 de la  Ley 143 
de 1994, es función de la  Com isión de Regulación de E nergía y  G as fijar las 
tarifas por el acceso y u so  de las redes eléctricas;

Que m edian te  la  Resolución CREG 082 de 2002, la  Com isión aprobó los 
principios generales y la  m etodología p a ra  el estab lecim iento  de los Cargos por 
Uso de los S istem as de T ransm isión  Regional (STR) y de D istribución  Local 
(SDL);

Que CODENSA S.A. E.S.P., m ediante com unicación rad icad a  en  la  CREG bajo 
el No. 011923 recib ida el d ía  31 de diciem bre de 2002, som etió a  aprobación  de 
la Com isión los Costos A nuales por el u so  de los Activos del Nivel de Tensión 4 
y  el Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional 
(STN), y los Cargos Máximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 1, 
co rrespondien tes al S istem a de T ransm isión  Regional y al S istem a de 
D istribución  Local que opera;

Que m edian te  com unicación con Radicado CREG 000403 del 16 de enero de 
2003, CODENSA aclara  que hay  u n  error en  el reporte  de las  un id ad es 
constructivas N2EQ21 (ju e g° de seccionadores trifásicos bajo carga) y N2EQ22 
(reguladores de voltaje trifásicos) debido a  los cam bios realizados por la 
Comisión. La em presa  reportó  209 juegos de seccionadores trifásicos bajo 
carga, pero con el cam bio de códigos por p a rte  de la  Com isión, quedaron  
catalogados como 209 reguladores de voltaje trifásicos;

Ffffr



RESOLUCIÓN No. 0  ?  1 D E____  6 AGÍ1 ® HOJA No.

Por la cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P,

Que la  em presa  CODENSA S.A. E.S.P., en  cum plim iento  de las C irculares 
CREG No. 019, 025, 027, 029, 038 de 2002, reportó  a  la  CREG los inventarios 
de activos eléctricos del STR y SDL que opera, clasificados según  el listado de 
un id ad es constructivas que aparece en el Anexo No. 3 de la  Resolución CREG 
082 de 2002;

Que la  Com isión, en la  C ircular CREG 019 de 2002 y la  R esolución CREG 082 
de 2002, previo la  posibilidad de que los O peradores de Red p u d ie ran  solicitar 
el reconocim iento de U nidades C onstructivas Especiales, sin  que CODENSA 
hubiere  hecho u so  de d icha disposición en el caso de los circuitos 
sub terráneos;

Que al in terio r de la  Com isión se analizó la  inform ación p re sen ta d a  por la 
em presa  CODENSA S.A. E.S.P. con jun tam ente  con la  inform ación adicional de 
los STR y SDL operados por la  m ism a, que se e n co n trab a  a  d isposición de la 
CREG;

Que en cum plim iento de lo d ispuesto  en el Anexo No. 5 de la  Resolución CREG 
082 de 2002, la  Com isión a  través de la  firm a C onsu lto ría  C olom biana S.A. 
realizó la  verificación Tipo 1 sobre la  calidad de la  inform ación rep o rtad a  por la 
em presa  CODENSA S.A. E.S.P. p a ra  la  aprobación  de cargos, siguiendo la 
m etodología con ten ida  en la  m ism a norm a;

Que u n a  vez recibido el inform e de verificación por p a rte  de la  firm a 
C onsulto ría  C olom biana S.A., donde se p resen ta  el calibre de los conductores 
en las redes su b te rrá n ea s  en tre  otros, fue tras lad ad o  al OR p a ra  que se 
p ro n u n c ia ra  en relación con las diferencias de inform ación que dicho informe 
revelaba;

Que la  em presa  CODENSA S.A. E.S.P., m edian te  com unicación  con Radicado 
CREG 003174 de 2003, p resen tó  re sp u es ta  a  las aclaraciones so licitadas por la 
Com isión y se p ronunció  en relación con el inform e de verificación de la  calidad 
de inform ación;

Que la  CREG consideró que e ra  necesario  corregir la  inform ación rep o rtad a  por 
CODENSA, por lo que en la  com unicación MMECREG 001062 del 20 de m arzo 
solicitó que los tram os de red  con cable 2 /0  AWG fueran  asim ilados a  la UC 
N2L24;

Que la  clasificación ado p tad a  por CODENSA p a ra  su s  circu itos su b te rrán eo s 
conducía  a  u n a  sobrevaloración de la red  y de los cargos asociados ya que las 
redes su b te rrá n ea s  repo rtadas por el OR rep resen tan  aprox im adam ente  el 31 % 
de los activos to ta les reportados;

Que p a ra  verificar la  consistencia  de la inform ación rep o rtad a  por CODENSA 
m ediante la  com unicación E -2003 '004830 , se ordenó u n a  inspección a  u n a  
m u es tra  estad ís tica  de las redes repo rtadas, encon trando  inconsistencias y 
determ inando  que d icha  inform ación no es idónea;



RESOLUCIÓN No. 07  1 d e  ' 8 AE 0 ” 3 / 9
HOJA N o._______

Por la cual se ap ru eb an  el Costo Anual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

Que m edian te  la  Resolución CREG 028 de 2003, se rechazó la  inform ación 
p resen tad a  por em presa  CODENSA S.A. E.S.P. p a ra  el establecim iento  de 
cargos por uso  de los S istem as de T ransm isión  Regional y D istribución Local, 
por cuan to  la  su m a  de los errores no explicados por CODENSA S.A. E.S.P. 
conducía  a  u n a  estim ación de costos de activos superio r al 0.5%  del costo to tal 
de activos;

Que m ediante com unicación con radicación CREG No. E -2003-006065 del 17 de 
jun io  de 2003, CODENSA presentó  recurso de reposición con tra  la Resolución 
CREG -  028 de 2003 con el objeto de que sea  revocada en su  integridad, sin  que 
la  em presa haya  m anifestado los motivos de inconform idad con el acto recurrido, 
sino aceptando las consideraciones de la  CREG sobre la  inform ación entregada 
p a ra  el calculo de cargos de distribución y m anifestando su  voluntad p a ra  
corregir las inconsistencias encon tradas con el reporte de nueva información;

Que m ediante com unicaciones con núm ero de radicación CREG E -2003-006082 
del 17 de jun io  de 2003 y E -2003-006303 del 25 de jun io  de 2003, CODENSA 
S.A. E.S.P. entregó inform ación conducente a  corregir las deñciencias 
encontradas;

Que m ediante la  Resolución CREG 060 de 2003, la Comisión resolvió el recurso 
de reposición con tra  la Resolución CREG 028 de 2003 revocándola en  todas su s  
partes y  disponiendo la continuación de la  actuación  adm in istra tiva  p a ra  la 
aprobación  de los cargos por u so  de los S istem as de T ransm isión  Regional y de 
D istribución Local de CODENSA S.A. E.S.P.;

Que CODENSA m edian te  com unicaciones con rad icado  CREG E -2003-004573 
y E -2003-004654, informó a  la  CREG sobre la existencia  de redes su b te rrán eas  
cuya inversión fue efectuada  en cum plim iento de las n o rm as de u rban ism o  
estab lec idas por las  au to ridades m unicipales;

Que el Alcalde m ayor de Bogotá, m edian te  com unicación rad icad a  en la  CREG 
bajo el núm ero  E -2003-005225  solicitó considerar, en  la  rem uneración  de la 
actividad de d istribución , los m ayores costos generados a  CODENSA por dar 
cum plim iento a  las no rm as estab lecidas en el Plan de O rdenam iento  Territorial;

Que la CREG, m edian te  com unicación S-2003-2255, solicitó a  CODENSA S.A. 
E.S.P. inform ación deta llada  sobre los circuitos su b te rrán eo s  constru idos en 
cum plim iento de las norm as im p u estas  por las  au to rid ad es locales, con el 
objeto de e s tu d ia r el efecto que ten d ría  la  sub terran ización  de redes sobre los 
Cargos por Uso a  aprobar;

Que la  em presa  m ediante com unicación con radicado CREG E -2003 -006911 
envió inform ación re lacionada con la solicitud de la  CREG;

m



RESOLUCIÓN No. 0  7  1 D E " 6  AGO. 2003 4 / 9
HOJA N o. __

Por la cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A, E.S.P.

Que la inform ación su m in is trad a  por la  em presa  es incom pleta, principalm ente 
en lo referente a  la  norm atividad que motivó la construcción  de cad a  u n a  de las 
redes su b te rrán eas , así como por au sen c ia  parcial en  las fechas de en tra d a  en 
operación de los proyectos, lo cual im pide efectuar el anális is  com pleto de e stas  
inversiones, razón por la  cual no se tuvo en c u en ta  d icha  inform ación en el 
cálculo de los cargos por u so  del STR y SDL operado por CODENSA S.A. E.S.P.;

Que la  Com isión no cu en ta  con inform ación suficiente p a ra  considerar de 
m an era  p articu la r el reconocim iento de los c ircu itos su b te rrán eo s  que h a n  sido 
constru idos por la  em presa  CODENSA en cum plim iento de no rm as locales;

Que con base  en la  inform ación su m in is trad a  por CODENSA S.A. E.S.P. a  la 
Com isión, se realizaron los a ju s te s  pertinen tes a  los inven tarios reportados, así 
como a  la  inform ación adicional requerida  p a ra  el cálculo de los Costos A nuales 
y de los Cargos M áximos de que tra ta n  los A rtículos 3 y 5 de la  Resolución 
CREG 082 de 2002, según  se relacionan con su  respectivo su s ten to  en el 
docum ento soporte a  la  p resen te  Resolución;

Que ap licada  la  m etodología con ten ida  en la  R esolución CREG 082 de 2002 se 
calcularon  p a ra  los sistem as operados por CODENSA S.A. E .S.P., las siguientes 
variables principales:

a) Costo an u a l p a ra  rem u n era r los activos de conexión al STN y de los 
Niveles de Tensión 4, 3 y 2, sin  ap licar los criterios de eficiencia de que 
tra ta  el Anexo No 8 de la  Resolución CREG 082 de 2002:

COSTOS ANUALES EQUIVALENTES
P eso s d e  d iciem bre  

de 2 0 0 1
A ctivos E léctr icos A sociados co n  la  C onexión  al STN - CAAC, 1 5 .7 6 3 .5 6 1 .3 8 0
A ctivos de U so d el N ivel 4  (Líneas R adiales) - CALR,?4 3 .6 9 4 .1 8 4 .3 0 1
A ctivos de Uso d e l N ivel 4  (Líneas No R adiales) - CALNRj 4 7 7 .3 8 0 .3 4 5 .4 0 5
A ctivos de Uso d e l N ivel 3  - CAAEj,3 3 9 .1 1 2 .9 6 2 .7 3 3
A ctivos de U so d e l N ivel 2  (Líneas Urbanas) - CAUji2 1 0 2 .0 5 8 .7 1 6 .4 2 9
A ctivos de U so d e l N ivel 2  (Líneas Rurales) - CARj 2 3 5 .5 8 8 .3 2 2 .1 0 7
A ctivos de U so d e l N ivel 2  (D iferentes a L íneas R urales y  Urbanas) - CAOj|2 7 7 .2 5 4 .3 2 5 .7 9 4

b) Costo a n u a l p a ra  rem u n era r los activos de conexión al STN y de los 
Niveles de Tensión 4, 3 y  2, aplicando los criterios de eficiencia de que 
tra ta  el Anexo No 8 de la Resolución CREG 082 de 2002 y los aprobados 
m edian te  Resolución CREG 030 de 2003:

COSTOS ANUALES EQUIVALENTES
P eso s  de d iciem bre  

de 2 0 0 1
A ctiv o s E léc tr ico s A sociados co n  la  C onexión  a l STN - CAAC, 1 5 .7 6 3 .5 6 1 .3 8 0
A ctiv o s de U so d e l N ivel 4  (Lineas R adiales) - CALRj|4 2 .8 4 4 .9 2 5 .6 2 1
A ctivos de U so d e l N ivel 4  (Lineas No R adiales) - CALNR,^ 7 7 .3 8 0 .3 4 5 .4 0 5
A ctivos de U so d e l N ivel 3  - CAAEj a 3 0 .0 8 2 .8 1 3 .8 1 8

A ctiv o s de U so d el N ivel 2  (Líneas Urbanas) - CAU) 2 9 2 .4 5 7 .8 4 4 .7 9 6
A ctiv o s de U so d el N ivel 2  (L íneas Rurales) - CAR,|2 3 0 .8 2 3 .8 9 9 .4 4 7
A ctiv o s de U so d el N ivel 2  (D iferentes a L íneas R urales y  Urbanas) - CAOj 2 7 7 .2 5 4 .3 2 5 .7 9 4

m



RESOLUCIÓN No. 0  7  1 , DE ; S AG0' 2003
5 / 9

HOJA N o._______

Por la cual se a p ru eb an  el Costo Anual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

c) Los niveles de pérd idas en cada  Nivel de Tensión que se reconocen en 
cad a  año del período tarifario:

F ac to r (%) 2003 2 0 0 4 2005 20 0 6 2 0 0 7

NIVEL 4  (P4,K) 1,3500 1,1900 1,0400 0,8800 0,7300
NIVEL 3 (P3iK) 1,4700 1,4400 1,4100 1,3800 1,3500
NIVEL 2  (P2,J,K) 1,7146 1,7146 1,7146 1,7146 1,7146
NIVEL 1 ( P ^ k) 6,6729 6,1240 5,5752 5,0263 4,4774

Que a  p a rtir  de las cu rvas de carga típ icas por Nivel de Tensión p resen tad as 
por el OR la  Com isión calculó, siguiendo las d isposiciones del Anexo No 9 de la 
Resolución CREG 082 de 2002, los factores m ultip licadores que perm iten  
estab lecer los Cargos M onomios H orarios a  p a rtir  de los Cargos Monomios 
corre spondiente s ;

Que la  Com isión, aprobó la  Resolución CREG 032 de 2003 m edian te  la  cual se 
establece la  segunda  e tap a  de transic ión  p a ra  la  aplicación de los Cargos por 
Uso de los S istem as de T ransm isión  Regional y de D istribución Local aprobados 
a  los O peradores de Red de que tra ta n  las R esoluciones CREG 063 y 082 de 
2002, en  cum plim iento del Decreto 1407 de 2002;

Que la  Com isión, en Sesión No 218 del d ía  6 de agosto de 2003, aprobó el 
Costo A nual por el u so  de los Activos del Nivel de Tensión 4, el Costo A nual de 
los Activos de Conexión al STN, y los Cargos M áximos de los niveles de tensión  
3, 2 y 1 de los STR y SDL operados por CODENSA S.A. E .S.P., así como la 
g radualidad  tarifaria  aplicable a  la em presa;

R E S U E L V E :

Artículo 1. C osto Anual por e l uso  de lo s a c tiv o s  del N ivel de T ensión  4. El
Costo A nual por el u so  de los activos del Nivel de Tensión 4 operados por 
CODENSA S.A. E.S.P. se rá  el siguiente:

C osto  A nual Pesos colombianos de 
diciembre de 2001

< ^ ,4 94.300.454.615

Artículo 2. C osto Anual de los A ctivos de C onexión  al S istem a de 
T ransm isión N acional - STN. El Costo A nual de los Activos de Conexión al 
STN operados por CODENSA S.A. E.S.P.:

C osto  A nual
Pesos colombianos de 

diciembre de 2001
CACj 18.678.262.357

AT0



RESOLUCIÓN No. ^  ^   ̂ DE 6 ^03
6 / 9

HOJA N o._____

Por la cual se ap ru eb an  el Costo Anual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

Artículo 3. Cargos M áxim os de lo s n ive les  de ten s ió n  3  y  2. Los Cargos 
M áximos de los niveles de tensión  3 y 2, en  valores m onom ios del sistem a 
operado por CODENSA S.A. E.S.P., en  cada  año del período tarifario , se rán  los 
siguientes:

($ /  kWh) Pesos de diciembre de 2001

AÑO CDj.3 CDJ2

2003 25,5511 34,2349
2004 25,5061 34,1707
2005 25,4636 34,1106
2006 25,4188 34,0469
2007 25,3765 33,9872

Parágrafo. De conform idad con lo establecido en el N um eral 2 del Anexo No 4 
de la  Resolución CREG 082 de 2002, los C argos M áxim os de que t r a ta  el 
p re sen te  A rtículo se rá n  liqu idados y fac tu rad o s  po r el OR a  c a d a  u n o  de los 
C om ercia lizadores que a tien d e n  U su ario s F ina les co n ec tad o s a  s u  s is te m a  en 
los n iveles de te n s ió n  3 y 2, y  a  los OR que tom en  en erg ía  de s u  s is te m a  en 
los m ism os n iveles de ten sió n . E sto s  cargos se rá n  ig u a lm en te  liqu idados y 
fac tu rad o s  respec to  de la  d e m a n d a  de los u s u a r io s  de Nivel de T ensión  1 
refe rida  al Nivel de T ensión  3 o 2, seg ú n  el caso , com o se deriva  de lo 
estab lec ido  en  el lite ra l d. n u m era l 4 del Anexo No 4 de la  R eso lución  CREG 
082 de 2002.

Artículo 4. Cargos M áxim os del N ivel de T ensión  1. Los Cargos M áximos del 
Nivel de Tensión 1 del s is tem a operado por CODENSA S.A. E .S.P., en  cada  año 
del período tarifario, se rán  los siguientes:

($ /  kWh) Pesos de diciembre de 2001
Redes Aéreas Redes Subterráneas

CDAIj j CDAMJfl CDSIj! CDSMj(1

16.8730 0.5779 24.9538 0.0438

Artículo 5. A plicación de lo s  Cargos M áxim os. Los Cargos M áximos de que 
tra ta n  los artícu los 3 y 4 de la  p resen te  Resolución constituyen  topes m áxim os, 
razón por la  cual el O perador de Red podrá  ap licar cargos inferiores siem pre y 
cuando  cum plan  con los criterios tarifarios de ley.

Articulo 6. Cargos M onom ios Horarios. P ara  el cálculo de los Cargos 
M onomios H orarios, se deberán  u tilizar los factores m ultip licadores y períodos 
de carga que se p resen tan  a  continuación:



v_

RESOLUCIÓN No. 0 7  1 DE -6 A G O .  2003 HOJA No.

Por la  cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

Nivel de Tensión 3

r el 
los
2 y

Demanda Factor
Horas de Aplicación

1 2 3 4 6 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 16 17 18 19 2 0 21 22 23 2 4

Máxima 1 ,1037 X X X X X X X X X X X X X X

Media 0 ,7 9 9 7 X X X X X X X X X X

Mínima -

Nivel de Tensión 2

Demanda Factor
Horas de Aplicación

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 0 21 22 23 2 4
Máxima 1,10S1 X X X X X X X X X X X X X X X X

Media 0 ,6 3 3 2 X X X X X X X X
Mínima -

Nivel de Tensión 1

Demanda Factor
Horas de A plicación

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 16 17 18 19 2 0 21 22 23 2 4

liáxim a 1 ,1 1 7 4 X X X X X X X X X X X X X X X

Media 0 ,6 7 7 2 X X X X X X X X X

dínlm a -

Parágrafo 1 . Los Cargos M onomios H orarios re su lta n  de la  m ultiplicación del 
Cargo Monomio por el factor asociado a  cad a  período de carga  del Nivel de 
T ensión respectivo.

Parágrafo 2. C uando el com portam iento  de la  d em an d a  varíe de form a 
significativa, el O perador de Red podrá  solicitar a  la  CREG la m odificación de 
los factores y períodos aprobados en este Artículo, ju stificando  d icha  solicitud, 
e inform ando de la  m ism a a  la  S uperin tendencia  de Servicios Públicos 
Domiciliarios.

Parágrafo 3. Los Cargos M áximos H orarios re su lta n te s  de la  aplicación del 
p resen te  Artículo, se rán  liquidados y fac tu rados por CODENSA S.A. E.S.P. a  los 
O peradores de Red o a  los com ercializadores que a tienden  u su a rio s  conectados 
al s istem a que opera, cuando  los OR o u su a rio s  respectivos cu en ten  con 
m edición horaria . E n caso de que no ex ista  m edición ho raria , se deberán  
aplicar los Cargos Monomios.

A rtículo 7. F actores de Pérdidas. Los factores p a ra  referir las  m edidas de 
energía al STN y los u sad o s p a ra  referir las m edidas de energía  en  el Nivel de 
T ensión 1 a  los niveles de tensión  3 y 2, de que tra ta  el Anexo No 10 de la  
Resolución CREG 082 de 2002 y que ap lican  en el s istem a operado por 
CODENSA S.A. E.S.P. son:

a) Factores p a ra  referir las m edidas de energía al STN:

F a cto r(%) 2003 2004 20 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
NIVEL 4  (PR4,j ,k) L3500 1.1900 1.0400 0.8800 0.7300
NIVEL 3 (PRa.j.K) 2.8002 2.6129 2.4353 2.2479 2.0701
NIVEL 2  (PR2,J,K) 4.4667 4.2826 4.1082 3.9239 3.7492
NIVEL 1 (PRx(J>k) 10.8416 10.1444 9.4543 8.7530 8.0588

flffi



RESOLUCION No. 0 7  1 DE 6 AGO. 2003 HOJA No.
8 / 9

Por la cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y  los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

b) Factores p a ra  referir las m edidas en el Nivel de Tensión 1 a  los niveles de 
tensión  2 y 3:

F a cto r (%) 2 0 0 3 2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7
NIVEL 1-2 (PRi ,2,j,k) 6.6729 6.1240 5.5752 5.0263 4.4774
NIVEL 1-3 (PR1,3,j,k) 8.5019 7.9436 7.3853 6.8270 6.2688

Parágrafo. Los factores de que tra ta  el p resen te  Artículo se ap licarán  de 
acuerdo  con la  siguiente expresión:

é medida
Jreferida {1-PR)

donde:

Ereferida. E nergía referida al STN o a  los niveles de ten sión  3 o 2, según  sea  el
caso.

E m edida'-  E nergía reg is trada  en el equipo de m edida

PR: Factor p a ra  referir las m edidas de energía  al STN o a  los niveles de
tensión  3 o 2, según sea  el caso, y  que se p resen ta n  en  este
Artículo.

Artículo 8. Segunda Etapa de la T ransición  Tarifaria. P ara  dar 
cum plim iento a  lo establecido en la  Resolución CREG 032 de 2003 se 
estab lecen  los sigu ien tes parám etro s p a ra  CODENSA S.A. E .S.P., en  cuan to  a  
la g radualidad  en  la  aplicación del Cargo Máximo de Nivel de Tensión 2 
estab lecida en el num era l 3 del Artículo 2 de d icha  Resolución:

-  Cargo de transic ión  p a ra  el prim er m es de aplicación del Cargo Máximo de 
Nivel de Tensión 2 aprobado en  e s ta  Resolución: 29 .7588  $ /k W h  (pesos de 
diciem bre de 2001).

-  Porcentaje de increm ento  m ensual: 0%, en térm inos reales.

-  Plazo: 12 m eses.

Artículo 9. V igencia. De conform idad con lo previsto por el artícu lo  13° de la 
Resolución CREG 082 de 2002, los cargos y valores ap robados en e sta  
Resolución e s ta rá n  vigentes desde la  fecha en que quede en firme esta  
Resolución y se ap licarán  a  p a rtir del m es siguiente, conform e a  lo d ispuesto  en 
el lit. c) num era l 1. del anexo 2 de la  Resolución CREG 082 de 2002 y h a s ta  el 
31 de diciem bre del año 2007. Vencido su  período de vigencia, co n tin u arán  
rigiendo h a s ta  que la  Com isión apruebe los nuevos.

m



RESOLUCIÓN No. 0  7 : 1 ,  DE jS Afifl. 2003
9 / 9

HOJA N o. __

Por la cual se ap ru eb an  el Costo A nual por el uso  de los Activos del Nivel de Tensión 4 y el 
Costo A nual de los Activos de Conexión al S istem a de T ransm isión  Nacional (STN) de los 
S istem as de T ransm isión  Regional (STR), y  los Cargos M áximos de los Niveles de Tensión 3, 2 y 
1 del S istem a de D istribución Local (SDL), operados por CODENSA S.A. E.S.P.

A rtículo 10. R ecursos. La p resen te  R esolución deberá  notificarse a  la 
em presa  CODENSA S.A. E.S.P. C ontra  lo d ispuesto  en  este  acto procede el 
recurso  de reposición, el cual se podrá  in te rponer an te  la  Dirección E jecutiva de 
la  CREG dentro  de los cinco (5) d ías háb iles sigu ien tes a  la  fecha de su  
notificación.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

D ada en Bogotá, D.C.,

f .

LUIS ERNESTO MEJIA CASTRO
M inistro de M inás y Energía 

Presidente

n JAIME ALBERTO BLANDÓN DÍAZ
EÍirector Ejecutivo


